自治会町内会長 様

地区連合自治会町内会長 様

南 消 防 署 長

令和７年「秋の火災予防運動」の実施について

 令和７年 11 月９日（日）から 11 月 15 日（土）まで、全国一斉に「秋の火災予防

運動」が実施されます。

つきましては、本運動の実施にあたり自治会町内会の各掲示板へのポスター掲出

について、御配慮いただきますよう併せてお願い申し上げます。

１ 火災予防運動の趣旨

  火災予防運動は、区民の皆さま一人ひとりが火災予防を意識することにより、火

災及び火災による死傷者の発生や財産の損失を防ぐことを目的として実施します。

◇ 2025 年度全国統一防火標語

    『急ぐ日も 足止め火を止め 準備よし』

２ お願いしたいこと

【区連長】ご承知おきください。

【地区連長】地区連合定例会等で周知をお願いします。

【単位会長】ポスターを掲示板分、自治会町内会長宅へお届けします。掲示を

お願いします。

３ 火災予防運動の主な内容（情報提供）

(1) 出火防止キャンペーン及び消防総合訓練

ア 日時・場所

11 月 11 日(火)15 時から 16 時 30 分まで・弘明寺商店街(観音橋付近)

イ 実施内容

(ｱ) 出火防止、住宅用火災警報器の交換等に関する広報及び啓発物品の配布

   (ｲ) 自衛消防隊、消防団及び消防隊が火災等を想定した総合訓練の実施

    (ｳ) 防火ポスターコンクールの表彰式

     ＊防火ポスターコンクールの応募作品を、以下の日程で株式会社

      イトーヨーカ堂横浜別所店の店頭でサイネージにて掲出します。

11 月１日（土）から 11 月 17 日（月）まで（予定）

区連会 10 月定例会資料

令 和 ７ 年 1 0 月 2 0 日

南 消 防 署

裏面あり

書類

番号
３

(2) 清水ケ丘公園防災スマイリングフェア 2025

ア  日時・場所

     11 月 22 日(土) 10 時から 12 時まで・清水ケ丘公園自由広場

イ  実施内容（一部）

消防車両展示、起震車体験、ＡＥＤ体験、消防音楽隊の演奏、

消防ヘリコプターの離着陸訓練及び一般公開

（10 時 30 分から 11 時 30 分まで。多目的広場にて実施）

南消防署総務・予防課予防係

担当：宮地、女部田

電話・FAX：045-253-0119

メール：sy-minamiyobo@city.yokohama.lg.jp

南防火防災協会 南消防署 南消防団

【お問合せ先】 南消防署総務・予防課 電話/FAX：０４５－２５３－０１１９ 受付時間：平日８時45分～17時（12時～13時を除く）

最優秀 南防火防災協会 会長賞

別所小学校 ３年生 田村 舞桜 さん

2025年度全国統一防火標語

「急ぐ日も 足止め火を止め 準備よし」

秋の
全国火災
予防運動
11/9～

11/15

令和７年度 南防火防災協会
「防火ポスターコンクール」

南区区連会承認第 30 号 掲示期間：令和７年12月31日

	03_令和７年「秋の火災予防運動」の実施について
	R７秋防ポスターA4（承認番号あり）1300部
	スライド番号 1